
www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 1 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 2

PORTARIA Nº 378/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido VANESSA ZOZIMO ALVES DE CAMPOS, 
matrícula nº 3.462/2, a partir do dia 31 de Março do corrente 
ano, do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Manuten-
ção, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e Manutenção, conforme Procedimento Administrativo 

nº 3.835/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 379/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido GELSON DA CONCEIÇÃO SOUZA, matrí-
cula nº 5.742/8, a partir do dia 04 de Março do corrente ano, do 
cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, con-

forme Procedimento Administrativo nº 3.654/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 380/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

    
R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar DAYANNE CRISTINA DA SILVA, matrícula nº 7.256/7, 
a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 381/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear GABRIEL MOURA FERREIRA, CPF nº 
126.619.067-89, para exercer em caráter efetivo o cargo de En-
genheiro, respeitada a ordem classificatória do Concurso Públi-
co Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 1.916/2.020, com lota-

ção na Secretaria Municipal de Obras.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 382/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ISABEL CRISTINA GUERREIRO MACEDO 
MAGALHÃES, CPF nº 012.546.817-28, para exercer em caráter 
efetivo o cargo de Inspetor de Alunos, respeitada a ordem clas-
sificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada 
apta pela junta médica oficial, conforme procedimento adminis-
trativo nº 1.550/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciências e Tecnologia.



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 2

Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 383/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 17 de Março do corrente ano:

NOME CARGO MATR.
Cassiano Ribeiro da Rocha Assistente I 7.164-1
David da Conceição Cordeiro Assistente 01 7.166-8
Maria Betania de Magalhães Marins Assistente I 2.394-9
Pâmela Bastos dos Santos Assistente I 7.163-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 384/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano:

NOME CARGO MATR.
Cristiani Coutinho de Sá Assistente 01 4.119-0
Luiz Carlos de Campos Assistente I 1.941-0
Marcia Cristina Marinho Clein Cardoso Assistente I 4.375-3

Maria Nazaret Diniz Silveira de Souza Assistente 01 3.440-1
Michelle Ferreira da Silva Assistente I 3.174-7
Tiago Borges da Rosa Assistente 01 4.282-0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 385/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 31 de Março do corrente ano:

NOME CARGO MATR.
Anderson Codeço Moreira Assessor de Direção, 

Chefia e Secretaria
7.196-0

Arlei da Silva Rocha Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

6.452-1

Fabiane Pereira da Cruz Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

4.075-4

Flavia Campos de Araújo Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

5.217-5

Flavio Ricardo Pinto da Costa Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

7.185-4

Jobson da Conceição Viana Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

3.126-7

Marcelo dos Santos Figueiredo Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

7.229-0

Renata Fonseca Santos de Sou-
za

Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

4.794-5

Robson Guimaraes Fernandes Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

6.330-4

Rodrigo Rezende Monteiro Fer-
reira

Assessor de Direção, 
Chefia e Secretaria

4.356-7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 3 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 4

PORTARIA   Nº 386/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano:

NOME CARGO MATR.

Claudio Lima Silva Antunes
Assis tente de 
Direção, Chefia 
e Secretaria

6.124-7

Daniele Nascimento de Jesus Assistente 02 6.305-3
Denaci Mendes da Silva Alves Assistente 02 1.133-9
Diana das Dores de Sousa Carvalho Assistente 02 3.431-2
Dilma Rangel da Silveira Assistente 02 5.760-6
Fabiana Carvalho de Oliveira Assistente 02 5.751-7
Francine Cardoso dos Santos Assistente 02 7.008-4
Iana Pereira de Souza Braga Assistente 02 3.188-7
Indiara Oliveira dos Santos Ramos Assistente 02 7.132-3
Ivanete da Silva Lopes Assistente 02 4.258-7
Ivani dos Santos Silva Assistente 02 0.960-1
Juliane Ramos Feijó Assistente 02 6.351-7
Karine da Silva Leitão Cunha Assistente 02 6.173-5
Lucineia Correa da Conceição Cordeiro Assistente 02 5.757-6
Maria Jose Rodrigues da Silva Amancio Assistente 02 3.145-3
Michelle Ferreira Castro Souza Assistente 02 6.462-9
Migna Xavier de Souza Assistente 02 5.058-0
Priscila Soares Lopes Assistente 02 6.345-2
Sandra Regina da Conceição Viana Assistente 02 5.748-7
Simone de Lima dos Santos Assistente 02 5.761-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 387/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARIA LUIZA ASSINE DE OLIVEIRA, a partir de 01 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 

Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 388/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SINVAL LEITE DE CARVALHO FILHO, a partir de 10 
de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 389/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDRESSA GUIMARÃES SOARES, a partir de 11 de 
Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 4

PORTARIA   Nº 390/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ARI RODRIGUES DIAS, a partir de 24 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, 
símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abas-

tecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 391/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEZANGELO MARTINS CARVALHO, a partir de 26 de 
Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal 

de Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 392/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCAS TAVARES DOS SANTOS, a partir de 26 de Mar-
ço do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal de 

Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 393/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PAULO HENRIQUE DA SILVA SANT’ANA, a partir de 
26 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal 

de Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 394/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PAULO SERGIO SOUZA DA SILVA, a partir de 01 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal de 

Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 5 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 6

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 395/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERMIEL SANCHES DE AMORIM, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subse-
cretário Municipal de Comunicação Social, símbolo DAS 101-1, 

da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 396/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SIMONE MARIA DOS SANTOS, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Ouvidor, 
símbolo DAS 116-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 397/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBERTO JEFERSON VIEIRA CORRÊA, a partir de 
01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 398/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear EMANUEL RODRIGUES ALEXANDRE, a partir de 01 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 399/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear TAMIRIS GONÇALVES CUSTÓDIO FERREIRA, a 
partir de 01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Muni-



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 6

cipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 400/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CLEBER MARINS DE MORAES DA SILVA, matrícula 
nº 6.299/5, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, do cargo 
em comissão de Subsecretário Municipal de Governo, símbolo 

DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 401/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DAVID DA CONCEIÇÃO CORDEIRO, a partir de 23 de 
Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal 

de Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 402/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, VIVIAN DE 
MELLO COELHO, matrícula nº 2.487/2, para exercer a Função 
Gratificada de Assessoria Especial de Chefe de Gabinete, símbo-
lo DAI 201-6, da Secretaria Municipal de Administração, tornando 

sem efeito a Portaria nº 522/19, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 403/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLAVIA CAMPOS DE ARAÚJO, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Contador 
Chefe, símbolo DAS 123-1, da Secretaria Municipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 404/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDERSON CODEÇO MOREIRA, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial, símbolo DAS 102-2, na Subsecretaria Municipal de 



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 7 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 8

Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 405/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ARLEI DA SILVA ROCHA, a partir de 01 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabi-

nete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 406/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido KATIA PEIXOTO PASSOS MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 1.020/0, a partir do dia 03 de Abril do 
corrente ano, do cargo de Secretária Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia, símbolo GAP 01, conforme Procedimento 

Administrativo nº 3.872/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 407/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DAYANNE CRISTINA DA SILVA, a partir de 06 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assis-

tência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 408/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Cancelar a partir de 06 de Abril do corrente ano, a cessão da ser-
vidora MARCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO VIEIRA, matrícula 
nº 3.377/4, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Assistência Social, ao Poder Legislativo desta 
cidade (Câmara Municipal), concedida pela Portaria nº 181/2.020, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2.084/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 409/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADILSON LOPES DA SILVEIRA, a partir de 13 de Abril 



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 8

do corrente ano,  para exercer o cargo de Secretário Municipal 
de Governo, símbolo GAP 01, ficando exonerado do cargo de 
Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio e Cultura, 

símbolo GAP 01, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 410/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCIANA DUTRA DE ALMEIDA SOUSA, a partir de 13 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de Secretária Muni-
cipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 411/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABIANE PEREIRA DA CRUZ, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabi-

nete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 412/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLAVIO RICARDO PINTO DA COSTA, a partir de 01 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal 

de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 413/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear HUMBERTO RAMON DE ARAÚJO MONTEIRO, a partir 
de 01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Munici-

pal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 414/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA, a partir de 01 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de 



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 9 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 10

Trabalho, Habitação  e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 415/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, a partir de 01 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal 

de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 416/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBSON GUIMARÃES FERNANDES, a partir de 01 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Subsecretaria Muni-

cipal de Esporte e Lazer/SEMTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 417/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RODRIGO REZENDE MONTEIRO, a partir de 01 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 418/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RENAN CONCEIÇÃO RODRIGUES, a partir de 01 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Municipal de 

Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 419/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CÍNTIA MAGALHÃES DA SILVA PESSANHA, matrí-
cula nº 7.173/0, a partir do dia 08 de Abril do corrente ano, do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS 101-1, 



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 10

da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 420/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar AMILSON BORGE DE MENDONÇA, matrícula nº 
5.077/6, a partir do dia 08 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria 

Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 421/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 7.122/6, a partir 
do dia 08 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 422/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CÍNTIA MAGALHÃES DA SILVA PESSANHA, a partir 
de 13 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretária Municipal do Gabinete Civil, símbolo DAS 101-

1, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 423/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCIANA DO NASCIMENTO BEZERRA VIANNA, a 
partir de 13 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 

Municipal de Saúde a Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 424/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER, a partir de 
13 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo GAP 01



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 11 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 425/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FERNANDO LUIZ DA CRUZ, a partir de 13 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Administra-

ção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 426/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Regina Maria da Conceção Xavier – 
Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, ma-
trícula nº 790/0, Gecilda Rodrigues da Silva Correia – Profes-
sora Docente II, matrícula nº 1.332/3, Márcia Cristina Coelho, 
Professor Docente II – 1º ao 5º ano, matrícula nº 838/9 e Nilzete 
Antunes Pires de Carvalho, Professor Docente II – matrícula 
nº 1.168-1, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, 
em conformidade com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 
22/01/1998 e alterações posteriores, combinado com as dispo-
sições legais contidas no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âm-
bito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 

conforme Procedimento Administrativo nº 3.399/2.020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 427/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VALNEI FERNANDES DE ALMEIDA, a partir de 15 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Tu-

rismo, Indústria, Comércio e Cultuna.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 428/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear REGINALDO DE CRUZ GOMES, a partir de 15 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
símbolo DAS 104-3, na Subsecretaria Municipal de Transporte/

SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 429/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido LEANDRO MAGALHÃES LAGARTO, matrí-
cula nº 7.083/1, a partir do dia 17 de Março de 2.020, do cargo 
efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal 



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 12

de Segurança Pública, conforme Procedimento Administrativo nº 
3.867/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 430/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JEAN SOUZA RIBEIRO, a partir de 01 de Abril do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, 

símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 431/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JORGE DO CARMO MONTEIRO, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 432/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JESSICA BRAZ DA SILVA SCHUMACKER, a partir de 
17 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, 

na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 433/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar EDGAR MOURA DE ABREU, matrícula nº 4.752/0, a 
partir do dia 18 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Transporte e Manutenção, símbolo DAS 

103-3, da Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 434/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar a servidora ALESSANDRA MELO DE OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 3.421/5, para responder pela 
Subsecretaria Municipal do Tesouro da Secretaria Municipal de 



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 13 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 14

Fazenda, em substituição ao titular que encontra-se em gozo de 
férias no período de 01 à 30 de Abril do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 3.832/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 435/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar a servidora SILVANA VALVIESSE DE MOURA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 3.425/8, para responder pela Tesou-
raria Geral do Municipío da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
substituição ao titular que entrará em gozo de férias no período 
de 20 de Abril à 19 de Maio do corrente ano, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 3.600/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 436/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FRANKLIN DE SOUZA OLIVEIRA, CPF nº 
113.953.677-01, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Guarda Civil Municipal, respeitada a ordem classificatória do 
Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela 
junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 
10.327/18 e nº 3.657/2.020, com lotação na Secretaria Municipal 

de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 

§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 
sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 437/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDO-
SO, CPF nº 165.545.937-64, para exercer em caráter efetivo o 
cargo de Auxiliar de Turma, respeitada a ordem classificatória 
do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela 
junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 
2.751/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 438/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear LAYZA NAZARETH BRAGA, CPF nº 
156.643.167-05, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pro-
fessor Docente II – Educação Infantil, respeitada a ordem clas-
sificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada 
apta pela junta médica oficial, conforme procedimento adminis-



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 14

trativo nº 2.638/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia.

Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 439/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FELIPE PARIZ DA SILVA, CPF nº 115.086.737-
05, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar de Turma, 
respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital nº 
01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, conforme 
procedimento administrativo nº 1.975/2.020, com lotação na Se-

cretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 440/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear LUANA DE OLIVEIRA RODRIGUES, CPF nº 
146.219.957-74, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pro-
fessor Docente I - Geogragia, respeitada a ordem classificatória 
do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada apta pela 
junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 
1.588/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 441/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FELIPE FRAZÃO DA SILVA, CPF nº 099.952.977-
36, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente 
I - História, respeitada a ordem classificatória do Concurso Públi-
co Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 1.988/2.020, com lota-
ção na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 15 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 16

PORTARIA   Nº 442/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FREDERICO DE ARAÚJO FERNANDES, CPF 
nº 099.324.277-48, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Professor Docente I - História, respeitada a ordem classificatória 
do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela 
junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 
2.263/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 443/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear LUIS CARLOS PEREIRA DE FARIA VITORI-
NO, CPF nº 120.477.477-75, para exercer em caráter efetivo o 
cargo de Professor Docente I - Ciências, respeitada a ordem 
classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considera-
do apto pela junta médica oficial, conforme procedimento admi-
nistrativo nº 1.580/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 444/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
R E S O L V E

Art. 1º - Nomear VALERIA OLIVEIRA DE SOUZA, CPF nº 
158.186.737-90, para exercer em caráter efetivo o cargo de Au-
xiliar de Turma, respeitada a ordem classificatória do Concurso 
Público Edital nº 01/2017, considerada apta pela junta médica 
oficial, conforme procedimento administrativo nº 1.555/2.020, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 445/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA, CPF 
nº 015.093.927-26, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Pedagogo - Orientador Educacional, respeitada a ordem classifi-
catória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto 



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 16

pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 1.974/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educa-

ção, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 446/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear ANDERSON SANTANA DE OLIVEIRA, CPF 
nº 082.171.887-85, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Professor Docente I - Português, respeitada a ordem classifica-
tória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto 
pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 2.414/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educa-

ção, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 447/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear LEANDRO GOMES PESSANHA, CPF nº 
108.253.247-93, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pe-
dagogo – Orientador Educacional, respeitada a ordem classifi-
catória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto 
pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 1.587/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educa-

ção, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 448/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear LAÍS SOARES NOGUEIRA, CPF nº 
102.154.657-76, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pro-
fessor Docente I - Português, respeitada a ordem classificatória 
do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada apta pela 
junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 
2.399/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 17 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 18

PORTARIA   Nº 449/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear ELISÂNGELA MACHADO PAES DA BARRA, 
CPF nº 025.109.517-77, para exercer em caráter efetivo o cargo 
de Professor Docente II – 1º ao 5º ano, respeitada a ordem clas-
sificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada 
apta pela junta médica oficial, conforme procedimento adminis-
trativo nº 1.585/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 450/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear JAQUELINE SOUZA DIAS, CPF nº 
109.647.077-21, para exercer em caráter efetivo o cargo de Ins-
petor de Alunos, respeitada a ordem classificatória do Concurso 
Público Edital nº 01/2017, considerada apta pela junta médica 
oficial, conforme procedimento administrativo nº 2.081/2.020, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 451/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear GERUZA ADRIANA MOTA RODRIGUES PE-
REIRA, CPF nº 012.153.477-40, para exercer em caráter efetivo 
o cargo de Professor Docente I - Português, respeitada a ordem 
classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considera-
da apta pela junta médica oficial, conforme procedimento admi-
nistrativo nº 2.382/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 452/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FELIPE GOMES DA COSTA, CPF nº 
127.450.847-98, para exercer em caráter efetivo o cargo de Guar-
da Civil Municipal, respeitada a ordem classificatória do Concur-
so Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme procedimento administrativo nº 10.791/18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 18

PORTARIA   Nº 453/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear WAGNER LUIZ DE AMORIM, CPF nº 
085.481.637-20, para exercer em caráter efetivo o cargo de Guar-
da Civil Municipal, respeitada a ordem classificatória do Concurso 
Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme procedimento administrativo nº 10.317/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 454/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear DANIEL CRUZ DE BRITO, CPF nº 126.160.947-
62, para exercer em caráter efetivo o cargo de Guarda Civil Mu-
nicipal, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público 
Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, con-
forme procedimento administrativo nº 10.369/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 455/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear CLAUDIA VALVIESSE VIEIRA, CPF nº 
004.638.697-10, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, respeitada a ordem classifica-
tória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerada apta 
pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 12.502/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.
Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 456/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear EVAN FERREIRA DE SOUZA, a partir de 30 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria Municipal de Transpor-

te/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 19 www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 20

PORTARIA   Nº 457/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DIOGENES SODRE DE FIGUEIREDO OLIVEIRA, a 
partir de 30 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 458/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido SERGIO DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula 
nº 3.236/0, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria 

Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 459/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 04 de Maio do corrente ano, BRENO 
DE LIMA CAPUTO FILHO, matrícula nº 3.574/2, para exercer 
a Função Gratificada de Coordenador de Programação e Paga-
mentos, símbolo DAI 211-3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 460/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 04 de Maio do corrente ano, SILVANA 
VALVIESSE DE MOURA, matrícula nº 3.425/8, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenador de Serviços de Tesouraria, 

símbolo DAI 211-3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 461/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 30 de Abril do corrente ano:

Nome Cargo Matr.
Delzimara Lopes da Silva Mancini Assistente 01 6.003-8
Fernanda da Silva Medeiros Assistente 02 6.062-3
Gerfeson Walacis dos Santos Dutra Assistente 01 3.582-3
Jose Antonio Moreira Assistente 01 1.352-8
Marlene Martins da Rocha Assistente 01 2.499-6
Rachel Pereira de Carvalho Marques Analista Proces-

sual
2.022-2

Rosinete Viviani Assistente 02 2.931-9
Ruber Micas Soares Assessor 5.819-0
Suely da Silva Santos Assistente 01 2.439-2
Vania Maria Vieira de Castro Peixoto Assistente 01 5.330-9



www.silvajardim.rj.gov.br              ABRIL DE 2020                                       PÁGINA 20

Vinícius Valviesse de Moura Souza Chefe da Divisão 
de Compras

4.738-4

Yan Carlos Carvalho Mello do Nasci-
mento

Assistente 01 4.647-7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 462/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano:

Nome Cargo Matr.
Aryana das Neves Silva Assistente 01 3.839-3
Jessica Braz da Silva Schumacker Assistente de Direção, 

Chefia e Secretaria
7.344-0

Leonardo Cardoso Garcia Assistente de Direção, 
Chefia e Secretaria

4.877-1

Robson Soares da Silva Assistente 01 7.262-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 463/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar AUGUSTO CESAR CASTRO LEAL, matrícula nº 
6.474/2, a partir do dia 03 de Maio do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 

DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 464/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

I – Conceder Férias:
TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERC. Nº PROC.
30/04/20 Adelar Amaral do Couto 6101/8 Assistente 02 2019 2746/2020
30/04/20 Adriana Leal S Gomes 2857/6 Consultório Dentário 2019 3001/20
19/05/20 Aldair Jose da Conceição 1046/4 Trabalhador Braçal 2018 3574/2020
30/04/20 Alessandro Guimarães Oliveira 5241/8 Guarda Municipal 2018 1925/2020
30/04/20 Alexandre Class 6911/6 Agente Comunitário de Saúde 2019 2705/2020
30/04/20 Alexandro Santos da Silva 5358/9 Fisioterapeuta 2019 2131/2020
21/04/20 Alonso de Almeida 2061/3 Tec. Em Radiologia 2017 2819/2020
02/05/20 Ana Claudia da Silva 6908/1 Agente Comunitário de Saúde 2020 2997/2020
12/05/20 Ana Cléa Ribeiro da Cunha 667/0 Agente Administrativo 2019 3445/2020
14/05/20 Ana Paula de Amorim Santiago 831/1 Professor Doc. II 2020 1728/2020
14/05/20 Ana Paula de Amorim Santiago 1242/4 Professor Doc. II 2020 1728/2020
30/04/20 Anderson de Souza Rege 2216/0 Guarda Municipal 2018 3100/2020
05/05/20 Ariana Brum de Carvalho Siqueira 4617/5 Assessor 104-3 2019 2985/2020
30/04/20 Ayslan Gonçalves M. Viveiros 2347/7 Agnt. De Serviços Diversos 2018 1948/2020
19/05/20 Azenil Inacio da Fonseca 1295/5 Pedreiro 2016 3618/2020
05/05/20 Barbara Cristina A C Monteiro 6145/0 Auxiliar de Saúde Bucal 2020 3000/2020
30/04/20 Beatriz Moraes Batista 5334/1 Assistente 02 2019 2144/20
30/04/20 Carlos Augusto de Amorim Costa 1053/7 Cirurgião Dentista 2018 2127/2020
30/04/20 Carlos Henrique V P de Souza 532/0 Cirurgião Dentista 2018 3002/2020
03/05/20 Carlos Roberto de Farias 797/8 Técnico de Laboratório 2016 1954/2020

20/04/20
Celio Roberto Rodrigues da S. 

Filho
5198/5 Técnico de Radiologia

07/03/19 

a 

06/09/19

8224/2020

30/04/20 Crisitane Ribeiro Borba e Silva 6958/2 Assessor 104-3 2020 2132/2020
12/05/20 Daiana Oliveira do S. Teixeira 5525/5 Enfermeira 2017 3447/2020

30/04/20
Daniela Moreira Figuieiredo 

Rodrigues
2880/0 Aux. De Serviços Gerais 2018 2704/2020

06/05/20 Darlen Ramos M. Moraes 5623/5 Nutricionista 2019 2241/2020
30/04/20 Dnajara Maria C. D. Aguiar 1741/8 Auxiliar de Enfermagem 2017 2999/2020
05/05/20 Durvalino Pereira dos Santos 1936/4 Trabalhador Braçal 2017 3174/2020
30/04/20 Ediane Albuquerque de Mattos 2089/3 Assitente Social 2018 1715/2020
05/05/20 Edna Gomes de Souza Silveira 7069/6 Agente Comunitário de Saúde 2020 3163/2020
30/04/20 Ednea Coelho da Silva Viana 679/3 Agente Administrativo 2019 1788/2020
05/05/20 Edson Souza Barbosa 544/4 Agente Administrativo 2019 1345/20
05/05/20 Eliete Carvalho Pires Cadimo 1407/9 Nutricionista 2019 3162/2020
30/04/20 Fabiano Rodrigues de Jesus 6155/7 Assistente 02 2018 399/2020
12/05/20 Fernando Santos Pupo 6488/2 Enfermeiro 2019 3300/2020
30/04/20 Francisco Cesar Santana Repolho 1750/7 Guarda Municipal 2017 3495/2020
26/05/20 Francisco José dos Santos 1586/5 Assistente 02 2018 3596/2020

20/04/20 Gentil da Silva Santos 3318/9 Tec. Radiologia

25/01/19 

à 

24/07/19

11078/2020

03/05/20 Giselle de Oliveira Figueiredo 6913/2 Agente Comunitário de Saúde 2019 3073/2020
05/05/20 Glauce Mendonça Dantas 6920/5 Agente Comunitário de Saúde 2019 3164/2020
30/04/20 Inacio Gomes Campos de Araujo 383/2 Técnico em Cantabilidade 2019 1735/2020
30/04/20 Isaac  Santos Torres Albuquerque 7044/0 Fiscal de Tributos 2019 1726/2020
01/05/20 Izaias Lins dos Reis 751/0 Trabalhador Braçal 2020 3617/2020
30/04/20 Joao Luiz Barbosa 537/1 Trabalhador Braçal 2016 12406/2020
20/04/20 Jorge Luiz da Silva 1044/8 Técnico de Radiologia 2019 6925/2020
12/05/20 Jose Alicio Tavares 741/2 Trabalhador Braçal 2020 3499/2020
05/05/20 Jose Antonio dos Santos 5331/7 Assistente 02 DAS 108-6 2019 2984/2020
05/05/20 José Milton Martins Barbosa 677/7 Trabalhador Braçal 2019 2964/2020
17/05/20 Jupira Rosalina C. Lopes 799/4 Servente 2016 3624/2020



www.silvajardim.rj.gov.br                      ABRIL DE 2020                                PÁGINA 21

05/05/20
Liliane Silva Quintanilha Rodri-

gues 
5178/0 Tec.  De Enfermagem 2016 3291/2020

12/05/20 Luana Valeria Andrade Machado 3695/1 Enfermeiro 2018 3448/2020
11/06/20 Luciana Vergilio de Azevedo 2445/7 Tec.  De Enfermagem 2019 4057/2020
30/04/20 Luiz Carlos Souza dos Santos 2033/8 Ag. de Serviços Diversos 2018 3181/2020
30/04/20 Luiz Felix 530/4 Trabalhador Braçal 2019 2627/2020

05/05/20 Marcelo da Silva Matta 1069/3
Agente Fiscal de Saúde 

Publica
2019 3069/2020

05/05/20 Marcia Regina Rezende Soares 3228/0 Agente Administrativo 2019 2994/2020
30/04/20 Marcio Luis de M. Macedo 4947/6 Guarda Municipal 2017 1927/2020
30/04/20 Marcos Rodrigo Cantanhêde 6905/1 Agente Comunitário de Saúde 2019 3005/2020
03/05/20 Marinede Maria Galdino Pereira 2693/3 Tecnica de Enfermagem 2018 3071/2020
05/05/20 Mary Ann dos Santos Gonçalves 6916/7 Agente Comunitário de Saúde 2019 2715/2020
05/05/20 Maxiellen Rodrigues da Silva 3929/2 Tecnica de Enfermagem 2017 3161/2020
30/04/20 Michele dos Santos Pires 6926/4 Agente Comunitário de Saúde 2019 2710/2020
05/05/20 Michelle Barbosa Silva 6923/0 Agente Comunitário de Saúde 2019 3165/2020
01/05/20 Natália Arenasio Pereira Soares 6522/6 Cirurgiã Dentista 2019 2719/2020
06/05/20 Nelma Maria Cardoso de Lima 1471/0 Servente 2019 3166/2020
05/05/20 Nilcilene Siqueira Martins 2839/8 Nutricionista 2018 3155/2020
30/04/20 Nilzete Pinheiro da Silva Rocha 678/5 Professor Doc. II 2016 3225/2020

06/05/20
Olendina Amélia da Cunha Perei-

ra
1206/8 Servente 2014 3156/2020

30/04/20 Orlando Correa Xavier 565/7 Digitador 2020 3289/2020
12/05/20 Orlando Paulo da Silva 387/5 Motorista 2019 3220/2020
30/04/20 Paulo Roberto Alves 5580/8 Guarda Municipal 2020 3082/2020
30/04/20 Rafael Francisco A. Ferreira 5538/7 Guarda Municipal 2016 3079/2020
23/05/20 Raquel Rodrigues Pereira 7013/0 Agente Comunitário de Saúde 2020 2709/2020
30/04/20 Rodrigo de Freitas Eduardo 3002/3 Médico 2017 2712/2020
05/05/20 Ronaldo da Silva Gomes 3304/9 Médico Ambulatorial 2017 3290/2020
30/04/20 Rovani Bastos 2131/8 Agnt. De Serviços Diversos 2020 2221/2020
07/05/20 Sarah kreischer do Espirito Santo 2875/4 Agente Administrativo 2020 2124/2020
30/04/20 Suzete da Solidade Barbosa 3129/1 Tec.  De Enfermagem 2019 2713/2020

20/042020 Tania Pereira de Souza 5197/7 Técnico de Radiologia

07/09/17 

a 

06/03/18

6880/2020

12/05/20 Tatiana de Cassia F. L. de Oliveira 5208/6 Enfermeiro 2019 3288/2020
01/05/20 Tatiane Ramos C. Soares 5705/3 Assessor 104-3 2020 2045/2020
30/04/20 Thais de Oliveira Glaser 5710/0 Farmaceutica 2019 3003/2020
05/05/20 Tiago Faria da Silva 6496/0 Tec.  De Enfermagem 2019 3294/2020
12/05/20 Valdemiro Soares de Souza 2066/4 Pintor 2020 3194/2020
05/05/20 Valdenir Ramos 535/5 Agente Administrativo 2019 3074/2020
30/04/20 Valdir Junqueira dos Santos 491/0 Trabalhador Braçal 2018 2841/2020
16/05/20 Vanessa Scholeder Cardoso 5634/0 Psicóloga 2018 3351/2020
30/04/20 Vinicius Valviesse 4738/4 Chefe de Divisão de Compras 2017 1341/2020

30/04/20
Viviane de Moura Moraes Fernan-

des
6918/3 Agente Comunitário de Saúde 2019 2716/2020

13/05/20 Waleria Belizario dos Santos 5183/3 Fonoaudiologa 2020 3446/2020

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PERÍODO Nº PROC.

06/04/20 04/07/20 Maria das  Neves Oliveira 977/6 Servente
02/02/08 à 

01/02/13
2240/2020

01/04/20 29/06/20 Sandra Regina Rocha da Silva 716/1
Aux. De Enferme-

gem

01/05/07 à 

30/04/12
2226/2020

03/04/20 01/07/20 Simone Herédia de Souza 4932/8 Professor Doc. II
01/02/13 à 

31/01/18
2957/2020

06/04/20 04/07/20 Valcir Sabino 465/0 Trabalhador Braçal
23/03/12 à 

22/03/17
2963/2020


